
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2011

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.038/2011-CCG, DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 31.839, DE 

24 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: MARIA CRISTINA SAGRES DE OLIVEIRA.
Leia-se: MÁRCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.040/2011-CCG, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 31.839, DE 24 DE JANEIRO 
DE 2011.
Onde se lê: FRANCISCA SOLANGE CHAVES GOMES LUZ.
Leia-se: FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N°  1.223/2011-CCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2011.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2011/18341-PG, datado de 19 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I - Revogar, a partir de 01/02/2011, a portaria nº 4.187/2007-
CCG, de 26/11/2007, publicada no DOE nº 31.056, de 28/11/2007, 
que cedeu o servidor CARLOS ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, 
ocupante de cargo de Agente de Portaria, para a Secretaria de 
Estado de Governo/SEGOV.
II – Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos/SEPE, até ulterior deliberação, o servidor CARLOS 
ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, Agente de Portaria, matricula 
funcional nº 0036390-010, lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, sem ônus para órgão de origem, a partir de 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  27 de  janeiro de 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercicio

PORTARIA N° 1.229/2011-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2011/24298-PG, datado de  25 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, 
Motorista, a Gratificação de Atividade de Motorista-GAM, a contar 
de 03 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de  janeiro de 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 1.230/2011-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas  atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir o servidor BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Motorista, da Portaria nº 006/2011-SCCG, de 18 
de janeiro de 2011, que concedeu Tempo Integral, publicada no 
Diário Oficial do Estado   nº 31.836, de 19 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de janeiro de 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200067

PORTARIA: 021/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199, DE 16 DE MAIO 
DE 1984.
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CB PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 29/01/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200121

Ato: 005/2010
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL VIEIRA DA SILVA (MOTORISTA)
Temporário / DONERIO PEREIRA SEPTIMIO (MOTORISTA)
Temporário / JOSE CARLOS BANDEIRA VIEIRA (MOTORISTA )
Temporário / JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO COSTA 
(MOTORISTA)
Temporário / KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA (MOTORISTA)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200101

PORTARIA 03/2011 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 5% (cinco), de adicional por tempo de serviço, do 
Servidor Valdiney Ferreira Gomes ocupante do cargo de Assessor 
,  matricula nº 57192181 , a partir de 01/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200097

PORTARIA 02/2011 DE  27 DE JANEIRO DE 2011.
ASSUNTO: Férias
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora Eveline Christiane 
Caldas Cantão  Mat-57200765 no período de 14 de fevereiro a 15 
de março de 2011  referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 246 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200145

Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2011 da 
Defensoria Pública, para o primeiro quadrimestre do exercício 
em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo, Defensoria 
Pública, Ministério Público e dos demais órgãos constitucionais 
independentes, no artigo 35, da Lei Nº 7.453, de 30 de julho 
de 2010, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2011.
Considerando o art. 26, da Lei Nº 7.453, LDO/2011, que trata 
sobre a criação, por ato próprio, de normas e medidas para 
racionalização de custos na aplicação dos recursos públicos;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza a gestão fiscal a cada um dos Poderes constituídos, 
a Defensoria Pública;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2011, na forma dos 
Anexos a seguir discriminados:
I – ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias 
mensais, identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e

II- ANEXO 2- O cronograma de execução mensal de desembolso 
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de 
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 
35, § 2° da Lei Nº 7.453, LDO/2011.
Art. 2° - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 
1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.
Art. 3° - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II dos artigo 1°, serão aprovados por Portaria do Defensor 
Público Geral , devendo ocorrer ao final de cada bimestre, se 
necessário, observando:
I-         A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II-           O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4° - Os créditos suplementares autorizados em função 
do artigo 42 da LDO/2010, serão incluídos no mês de sua 
aprovação no Anexo 1 do artigo 1° - Programação das Quotas 
Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por ato próprio 
da Defensoria Pública.
Art. 5° - Esta Portaria terá efeitos a partir de 03 de janeiro de 
2011.
Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  - 1º 
QUADRIMESTRE 2011

PROGRAMA 0125 - APOIO ADMINISTRATIVO

Grupo Fonte Jan Fev Mar Abr Total

Pessoal e 
Encargos 0101 898.092,90 898.092,90 898.092,90 898.092,90 3.592.371,60

ODC 0101 71.101,70 217.861,70 217.861,70 217.861,70 724.686,80

Total 1 969.194,60 1.115.954,60 1.115.954,60 1.115.954,60 4.317.058,40

Programa 1278 - Promoção da Cidadania

Grupo Fonte Jan Fev Mar Abr Total

Pessoal e 
Encargos 0101 4.839.448,10 7.066.397,50 7.066.397,50 7.066.397,50 26.038.640,60

ODC 0101 1.672.138,30 514.546,40 514.546,40 514.546,40 3.215.777,50

0106 100.000,00 42.978,70 42.978,70 42.978,70 228.936,10

0115 19.328,40 6.442,80 25.771,20

6121 800,00 400,00 400,00 1.600,00

0,00

Investimento 0101 378.198,00 121.802,00 500.000,00

0106 1.000,00 164.574,55 46.021,30 47.021,30 258.617,15

6121 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0115 2.000,00 3.000,00 7.000,00 12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total 2 6.990.784,40 7.913.099,15 7.692.672,30 7.684.786,70 30.281.342,55

Programa 1201 - Valorização do Servidor Público Total

ODC 0101 146.760,00 146.760,00 146.760,00 146.760,00 587.040,00

Total 3 146.760,00 146.760,00 146.760,00 146.760,00 587.040,00

Total Geral 
(1)+(2)+(3) 8.106.739,00 9.175.813,75 8.955.386,90 8.947.501,30 35.185.440,95


